F

testatur

testantur. Polonia, dum calamitosa est, Vestro nomine erigit animum:
tantumque illi spei est, quantum Vestri. Religio Catholica, nomen
supremæ maiestatis, ad carorum pignorum memoriam, toto viscere
subsilit, & dum in sinu habet, habebit autem semper, bona spe se
lactat. Nemo hactenus hostis Regno huic Reip. que fuit, qui ini-
micitias cum VISNIOVIECKIIS non exercebat. Numerare omnes nolo,
Regni haec arithmeticæ est; non reuocabo in memoriam Maiores. IL-
LVSTRISSIMVS HIEREMIAS VISNIOVIECKI omnium compen-
dium & summa. Patieris Illustrissime Princeps detineri Te longius
in ILLVSTRISSIMORVM VISNIOVIECIORVM IMAGINIBVS.
scio enim hasce Ceras viscum esse animi Tui. Te primum, quoniam
propior cælo es, intueor VISNIOVIECKI KORIBVT, ex vno Constantiopolis pendentem. leue omnino pondus terris, graue Turcis.
Tanti Poloniae vniuersæ clades haec constitit, vt non Ciuem, sed Pa-
trem se amisisse senserit; non vnum strenuum militem, sed exercitum.
Iam quis in Equo Vir fuerit, documentum dedit in vno: quis in cam-
po & puluere Martio, Bizantinæ Regiæ area testabatur. Vnum à
Barbaris beneficium moribundus postulauit, facere experimentum,
quis vigor animi in enecto corpore esset, permitterent. Arcum &
sagittam, vtraqué sua, postulauit. qualem arcum! Apollo ipse ner-
uum non flecteret: accepit, lunauit, & metam quam in pectore
vnius Bassæ sibi defixerat, dum in meta vitae est, confecit. O ma-
num! ô arcum! ô animum! ô virum! miraculo par erat, potuisse talia
semimortuum; maius miraculo, neminem ex satellitio Barbari Prin-
cipis, cum omnes tentarent, paria potuisse. IOANNE CASTRIOT-
TO, Turcarum fulmine, Christianorum Scipione, è viuis sublato, ca-
pta Epiri vrbe Lyssa; arma fortissimi Principis, vna cum Cineri-
bus, in manus venere Barbarorum. fecerunt reverentiam Turcæ ossi-
bus, aderat in animo præsens, experta Castrioti virtus, & adhuc ex
vmbbris, terrebat noctuas. Gladius ad Imperatorem delatus, non
ille esse putabatur, quo SCANDERBEGVS plura millia Turcarum
sua manu necauerat. Nemo erat qui stingeret, nemo qui vibraret.
ita graue est, quod contra Religionem stringitur: pro bona causa, pro
Deo, plumbum etiam volat in manu. Etsi huic Regno amisisse VISNIO-
VIECII arma, ingens damnum est: mansisse virtutem & manum opina-
ri debemus. saepè cum Regno Poloniae Imperatoribus Constantino-
politanis controversia de agro fuit. nobis solitudinem Vkrainæ vin-
dicantibus, illis repetentibus. fortissimi Fæciales Višniouieij, litem
fundo suo direxerunt. Non prius Regni limites circumscripti, quam
Bersada delecta. Alij multi quia longè a Scythis positis sunt, felices se ali-

ena trepidatione putant: Visniouieciij viciniam cum Tartaris habent:
non campos tantum communes, sed fluuios; nec Borysthene aut Ty-
rà defendi se putant, sed sua virtute. In TE ILLVSTRISSIME HIE-
REMIA VISNIOVIECKI Terrarum Russicarum Palatine, Maiorum Tuo-
rum non umbram, sed lumen video: quamvis fecisse videris umbram.
aliquam maiori luce Tua. collegisti omnia Maiorum decora, & in
Poloniæ, totius Europæ, vniuersi orbis theatro, fecisti scenam,
Te Actore, plausu orbis dignam. Prima militiæ rudimenta sub au-
spicijs Auspicatissimi Regis VLADISLA IV. contra Moschos dedi-
casti, vt Tyro quidem ætate dici potueris, veteranus fortitudine,
scientiâ & virtute Imperator. non alienis præceptis, sed Tuis impe-
rijs, non offensionibus belli, sed victorijs, sed triumphis, omnis ætas
sequens traducta est. vtinam mihi digna Te, digna rebus quas gessisti,
contingat oratio! A decimo octavo anno ad eam ætatem, nusquam
nisi in Equo, nunquam nisi armatus: in summo frigore hiberna, in
feruëtissimo æstu æstiuæ. Quanta religio in Te sit, docuisti in schismaticis;
quanta libertas, in seruis; quis amor Patriæ, in hostibus. vereor ne ad
inuidiam dicam, quæ Tu ad Gloriam fecisti. Plinio interea non
indiges, cum Liuios fatigas. Scio ILLVSTRISSIME & REVERENDISSIME
PRINCEPS, non ingratam fuisse Illustrissimi Principis HIEREMIE memori-
riam digressione ista, non longè à Te recessi. immò cum ad Tuos
venio, Domi Tvæ me morari existimo. Habes in Tuo Illustrissimo
sanguine, velut in alueo, tot Illustrissimarum Familiarum riuos, suæ
gentis decora ad Te velut ad Portum virtutis voluentes. Ita Familiæ
Vestræ obœrata est Polonia, vt tot sanguinis Vestri merita, ex asse sol-
uere non posse, debere tamen se fateatur. Vos quia humanissimi Creditores estis, merita vestra maximè ab ijs rependi existimatis, qui li-
benter se debere profitentur. Maioribusne Te Tuis, an Tibi Tuos ma-
iores gratulabor? vtrùqué Tuum, vtrumquæ Maiorum est. Te talem
genuisse, Maiorum: tantis Maioribus dignum esse, Tuum est. at Tu
non accepisti tantum magnum genus, sed & fecisti: maioraquæ Do-
mi Tuæ merita deposuisti, quæm acceperis. summum est, at in pef-
fimo, bene natum esse; in optimis casus putatur. gratum tamen est,
vt omnia ea, quæ prospera fortuna dum amittit, nos inuenimus. No-
bilitatem ex Te ipso sumeres, etiam dares. semper Tu in Maiori-
bus Tuis virtutem magis spectabas, quæm sanguinem: sanguinis pur-
pura, eundem colorem in omnibus habet; differentia Familiarum
pœnè magis est à vita æcta, quæm ab accepta. Gentiliuæ tesseræ o-
eulorum insignia sunt, virtus animorum: illis inter nos distinguimur
& cognoscimur, illâ apud DEVM. vniuersi usqué Familiæ laus non